[image: image2.jpg]

Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão

Gabinete da Deputada Estadual

Dra. Vivianne

PROJETO DE RESOLUÇÃO LEGISLATIVA Nº       /2025
Concede o Título de Cidadão Maranhense ao Senhor Pedro Henrique Holanda Pascoal, natural de Fortaleza, Estado do Ceará.
.

 Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Maranhense ao Senhor Pedro Henrique Holanda Pascoal, natural de Fortaleza, Estado do Ceará.
.

 Art. 2º - Esta Resolução Legislativa entra em vigor na data da sua publicação.

Plenário “Deputado Nagib Haickel” do Palácio “Manoel Beckman” em São Luís(MA), 12 de agosto de 2025.

Dra. Vivianne
Deputada Estadual - PDT
JUSTIFICATIVA

O Dr. Pedro Henrique Holanda Pascoal, é brasileiro, casado, bacharel em direito, nasceu na cidade de Fortaleza, Estado do Ceará, e aos 23 ( vinte e três) anos fora aprovado no concurso de Juiz de Direito do Estado do Maranhão, chegando a assumir e tomar posse em 30 de março de 2006.

Sua Trajetória como Juiz, desde os primeiros dias de trabalho, fora pautado na celeridade processual, assim passando por Coroatá, São José de Ribamar, Viana, Balsas, Alto Parnaíba, Guimarães, como Juiz Substituto. Neste período fora escolhido pelo Tribunal de Justiça para implantar a vara de família da Comarca de Balsas.

Nesse período em Balsas, organizou um programa para diminuição dos processos de família com mutirões de acordos de pensões alimentícias e demais ações, o que resultou em seis meses em uma diminuição significativa do número dos processos em estoque na unidade.

Fora Titularizado em 2008, na Comarca de São Raimundo das Mangabeiras, sempre tendo a mesma dinâmica de trabalho, com foco na celeridade processual, removido por merecimento para a Comarca de Bacuri, no mesmo ano, fez sua contribuição com a população da Baixada Maranhense.

Em 2009, fora removido por merecimento para a Comarca de Tuntum, chegando nessa unidade implantou um programa de celeridade processual, levando a Comarca a ser destaque em celeridade no Estado do Maranhão, sendo a que na época, teve o menor tempo de tramitação dentre todas do Estado.

No Ano de 2010, fora chamado para implementar o Projeto Pauta Zero, projeto este que ajuda as unidades judiciais que estejam com a taxa de congestionamento em alta a diminuir a mesma, com isto percorreu todas as regiões do Estado , fazendo com que os índices do Estado melhorassem.

Este projeto ganhou destaque nacional, chegando ao Conselho Nacional de Justiça implementar, na época, como uma política judiciária Nacional.

No ano de 2013, fora ser titular do Juizado Especial da Comarca de Balsas, unidade esta conhecida como a mais célere do Estado, tendo a menor taxa de congestionamento do Estado.

Em Balsas, desenvolveu políticas públicas com os mais necessitados, com a destinação das penas pecuniárias para diversos projetos sociais da Comarca.

Também nessa Cidade implantou um embrião da Comunidade Católica Slalom, desenvolvendo um trabalho com as crianças em situação de vulnerabilidade social, além de trabalhos de evangelização.

Em 2020, fora removido por antiguidade para a 1 vara da Comarca de Pinheiro, onde desenvolveu todo trabalho de celeridade, chegando até mesmo a zerar os processos conclusos em várias oportunidades.

No ano de 2022, fora promovido por merecimento para a Comarca de Ilha de São Luís(MA), sendo convidado nessa ocasião a desenvolver um trabalho na coordenação da Mulher do Tribunal de Justiça do Estado do Maranhão, para dar uma maior celeridade aos processos que envolviam violência doméstica e familiar, desenvolvendo assim o Projeto Unidades Saneadas, Mulheres Protegidas, onde percorreu todo Estado realizando as audiências e dando solução aos processos dessa temática. Projeto este que ganhou em 5º Lugar o Prêmio Viviane Amaral do Conselho Nacional de Justiça.

Hoje continua a desenvolver seus trabalhos na Coordenação de Violência Doméstica de Familiar do Tribunal de Justiça do Estado do Maranhão.

É um magistrado de conduta ilibada, e que possui este vasto rol de relevantes serviços não somente aos jurisdicionados do Estado do Maranhão, mas a toda a sociedade, contribuindo em especial, nos projetos que envolvem o combate a violência doméstica e familiar.

O Juiz Pedro Pascoal contribui a quase duas décadas com seus serviços briosos prestados ao Poder Judiciário, preenchendo os requisitos de serviços prestados de relevância nas searas jurídica e social em nosso Estado.

Em anexo, segue Portaria de Nomeação ao cargo de Juiz no Maranhão, comprovando o mínimo 10 anos de residência ininterrupta no Estado do Maranhão, desde março de 2006, conforme exigência do Regimento Interno deste Parlamento.

Com esteio nas razões retro expendidas, requestamos o apoio de nossos diletos pares para a aprovação deste justificado Projeto de Resolução.

Plenário “Deputado Nagib Haickel do Palácio “Manoel Beckham” em São Luís, 12 de agosto de 2025.

Dra. Vivianne
Deputada Estadual - PDT
[image: image1.png]e
& 5

~

ESTADO DO MARANHAO
PODER JUDICARIO
TRIBUNAL DE JUSTICA

Termo de Compromisso e Posse do Doutor PEDRO
HENRIQUE HOLANDA PASCOAL, no cargo de Juiz de
Direito Substituto de 12 Entrancia.

Aos (30) trinta dias do més de margo do ano de dois mil e seis
(2006), nesta cidade de S50 Luis, Capital do Estado do Maranhdo, no Auditério do
Tribunal de Justiga, presente o titular, o Exmo . Des. Militdo Vasconcelos Gomes, ai
compareceu o Doutor PEDRO HENRIQUE HOLANDA PASCOAL para tomar posse no
cargo de Juiz de Direito Substituto de 12 Entréncia, para o qual foi nomeado, em
razio de sua aprovagdo em concurso piblico, nos termos dos artigos 96, inciso I,
letra *c" da Constituigso Federal, 76, inciso IV, letra “a", da Constituigio Estadual e
29, inciso VI, da Lei Complementar n.® 014/91, conforme Ato n® 1360/2006, datado
de 16.03.2006, do Exm® Sr. Des. Presidente do Egrégio Tribunal de Justica, com
lotagdo na 142 Zona Judicidria, Sede Comarca de Coroatd. Apresentou o empossado

dedaragio de bens e demais lei, Deferida a posse pelo
, Diretor-

Presidente, foi por mim,
Geral da Secretaria do Tribunal de Justica, devidamente assinado.

L e ff

?m&k“ﬂwuw“’“‘“&’ﬂqp

Palácio Manuel Beckman - Gabinete 213 - Av. Jerônimo de Albuquerque, s/n, Sítio Rangedor – Cohafuma
São Luís (MA) - Cep: 65.071-750 - Telefone: (98) 3269-3220

[image: image2.jpg]